در دو سدۀ نخست هجری، واژۀ تأویل ازمعانی قدیم خود به سوی دو معنا سوق یافته است که
تبیین، و معنای گذرای آن، معنای توجیه و پی جویی از مقولۀ پایدارتر آن، معنایی معنای

یا فعلی است که متحقق شده است. باوری برای مستندات شرعی
در صدر این گروه از کاربردها، باید به موضوع قتل بر اساس تأویل اشاره کرد که کهن ترین نمونۀ
شناخته از کاربرد آن مربوط به قَطَری بن فُجائه، امام ازارقه (د 78ق/697م) است. وی طی
را بکشد، مستوجب قصاص نیست حکمی، اعلام کرده بود آن کس که به «تأویل» کسی
(طبری، تاریخ، 602/3). مقصود از تأویل، «بازگرداندن به یک اصل» ــ در اینجا مستند شرعی ــ
است. مسئلۀ قتل به تأویل، به عنوان یک اصطلاح قالبی در سده های بعد نیز بارها از سوی
فقیهان به کار رفته است (مثلاً نک: شافعی، الام، 216/4؛ بیهقی، السنن...، 183/8).